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BOSHLANGʻICH TAʼLIM SIFAT SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA  

ZAMONAVIY YONDASHUV 

 

Muhammadiyeva Manzura Po'latovna 

108-maktabda Boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: O'zbekistonda boshlang'ich ta'lim va ta’limga zamonaviy yondashuv 

ta’lim jarayonini aniq vositalar yordamida samarali tashkil etish lozimligini taqozo 

etadi. O'zbekistonda qo’yilgan o’quv maqsadlariga muvaffaqiyatli erishish natijalarini 

kafolatlash bugungi kunda pedagoglar oldida turgan muhim vazifalardan biridir. Ushbu 

maqola boshlang’ich ta’lim sifat samaradorligini oshirishda zamonaviy yondashishning 

usullariga bag’ishlangan. 

Kalit so'zlar: Pedagog, faraz, interfaol metod, pedagogik nazariya, “Aqliy hujum” 

metodi, zamonaviy, ta’lim. 

 

O'zbekiston Respublikasida ta'lim sohasida o'tkazilayotgan tub islohotlarning 

mazmuni bugungi kunda ta’lim jarayonini loyihalashga yangicha yondashuv bilan 

boyib bormoqda. Ta’limga zamonaviy yondashuv ta’lim jarayonini aniq vositalar 

yordamida samarali boshqarish va qo’yilgan o’quv maqsadlariga muvaffaqiyatli 

erishish natijalarini kafolatlaydi. Boshlang’ich sinflarda ta’lim sifat samaradorligini 

oshirishda zamonaviy yondashuv –vaqt taqsimotiga muvofiq dasturlanib, ilmiy 

jihatdan asoslangan hamda kutilgan natijaga erishishni ta'minlovchi pedagogik 

jarayonning barcha bosqich va qismlarining vazifalari aniq belgilangan tizimdir. Ta’lim 

texnologiyalari pedagogik faoliyatning ma’lum sohasini qamrab oladi. Didaktik jarayon 

bosqichlarini muayyan ketma-ketlikda qurish o’quvchilarning bilim faoliyatini mavzu 

bo’yicha belgilangan maqsadlarga mos holda tanlangan o’qitish metodlari yordamida 

tashkil etish demakdir. Boshlang’ich sinflarda ta'lim sifat samaradorligini oshirishda 

zamonaviy yondashuv - o’z mohiyati va mazmuniga ko’ra, ma’lum pedagogik 

nazariyaga asoslangan, u yoki bu tasnifga tegishli bo’ladi. Ularning samaradorligi 

to’g’risida fikr yuritilganda o’qitish jarayonini izga soladigan va uni maqsadli yo’naltira 

oladigan, o’qituvchi va o’quvchining hamkorlikdagi faoliyatini ta’minlash barcha ta’lim 

muassasalarining oldiga qo’yilayotgan maqsadga nechog’lik erishilayotganini ko’zda 

tutish kerak. Yoxud o’qitish metodlari bevosita ta’lim amaliyoti bilan aloqador 

konsepsiyasidir. Boshlang’ich sinflarda “O’qish” darslarida matnlar berilgan bo’lib, 

shulardan biri “Alisher Navoiy” matnidir. Matn badiiy va ilmiy uslubda berilgan. Mashq 

shartida matnlarni taqqoslab, ularning o’xshash va farqli tomonlarini aniqlash 

topshirilgan. Mazkur matnni “Aqliy hujum” metodi yordamida o’rganish ko’zlagan 

maqsadga erishish imkoniyatini yaratadi. Bu metod asosida matn bilan bir necha 

bosqichda olib boriladi. 

1-bosqich. O’quvchilarni mavzuni tushunishga tayyorlash. O’tgan mashg’ulotlarda 

berilgan nutq usullariga oid ma’lumotlar esga olinadi va takrorlanadi, har bir nutq 
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uslubining o’ziga xos xususiyatlari yodga olinadi. Chunki matnlarni taqqoslash uchun 

o’quvchilarda nutq uslublariga oid ma’lumotlar yetarli bo’lishi kerak. Nutq uslublariga 

oid bilimlar yodga olingandan so’ng har ikki matn o’quvchilar tomonidan mustaqil 

o’qib chiqiladi. O’quvchilar matn mazmunini tushunishga harakat qiladilar. 

2-bosqich. Berilgan matnlarning o’xshash tomonlarini aniqlash. Buning uchun 

o’qituvchi o’quvchilarga quyidagi savolni beradi? Har ikki matn qaysi jihatdan 

birbiriga o’xshaydi? O’quvchilar mazkur savolga shunday javob beradilar: - har ikki 

matn ham Alisher Navoiy haqida: - mantning mazmuni bir xil: - har ikki matndan ham 

Navoiy ijodi haqida fikr bildirilgan: - har ikkala matnda ham shoirning ustozlari 

nomlari keltirilgan: - Navoiyning turkiy tilda ijod qilganligi aytilgan: - Navoiyning 

jahonga tanilgan shoir ekanligi aytilgan - Forsiy shoirlarning Navoiy ijodiga 

munosabati ifodalangan. O'qituvchi o'quvchilarning Navoiy ijodiga umumlashtiradi va 

o'z munosabatini bildiradi. 

3-bosqich. Har ikki matn asosida badiiy va ilmiy uslubga xos xususiyatlarni 

aniqlash. Bu bosqichda har bir uslubning o’ziga xos xususiyatlari aniqlanadi. Birinchi 

matnda badiiy uslubga xos quyidagi xususiyatlar qo’llangan: tasviriy ifoda  (zanjirband 

she’r) ko’chma ma’noli so’zlar (she’riyat osmoni, yulduzlarga hira tortdi, shuhratiga 

soya soldi). Ikkinchi matnda ilmiy uslubga xos quyidagi xususiyatlar qo’llangan: 

raqamlar (1441 yil tug’ilgan, XV asr 60-yillar), aniq dalillar Yevropa va Osiyo 

davlatlarini, Nizomiy Ganjaviy, Sadiy, Hofiz Sheroziy, Abdurahmon Jomiy kabi tarixiy 

shaxs nomlari, A.Jomiyning Navoiy haqidagi fikri keltirilgan. “Alisher Navoiy” matni 

shu metod yordamida o’rganilsa, o’quvchilar matn mazmunini yaxshiroq anglaydilar 

ularning mazmuniga chuqurroq kirib boradilar matnlarni qiyoslash orqali ularning 

mohiyatini teran idrok etadilar va interfaol metodlar o’quvchilarni fikrlashga, 

darslarda faol qatnashishga, darslarda faol ishtirokchi bo’lishiga o’rgatadi. Shunday 

qilib, yuqoridagi interfaol metodlarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish asosida ta’lim 

samaradorligini oshirish va ta’lim jarayoniga zamonaviy yondashish dasturi amal 

bo’lib qoladi. 

Pedagogika – bu lotincha so‘zdan olingan bo‘lib, “payne” bola, “agogeyn” – 

etaklamoq degan ma’noni bildiradi. Pedogogik texnologiya bu - oldindan loyhalangan 

ma’lum bir pedagogik tizimni amliyotga joriy qilish. Pedagogik tizim bu shaxsga 

maqsadli pedagogik ta’sir ko‘rsatish uchun zarur bo‘lgan metodlar, vositalar va 

jarayonlar yig‘indisi. “Pedegofik texnologiya bu pedagogning amaliyotga joriy etishi 

mumkin bo‘lgan pedagogik tizim loyihasidir”. (V.Bespalko) Xalqaro YUNESKO 

tashkiloti tomonidan pedagogik texnologiya tushunchasiga quyidagicha ta’rif berilgan: 

«Pedagogik texnologiya -ta’lim shakllarini maqbullashtirish uchun inson va texnik 

resurslarni hamda ularning o‘zaro ta’sirini e’tiborga olgan holda, o‘qitish va bilimlarni 

o‘zlashtirish jarayonini yaratish, qo‘llash va aniqlashning tizimiy uslubidir». 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, pedagogik texnologiyaning eng qadimgi manbai bu – 

nuqsonsiz mexnat konsepsiyasi ekan. Nuqsonsiz mexnatni ta’minlovchi shartlardan 

biri mehnat qilayotgan subektning psixologik shaxsiy xarakteristikalarini hisobga 
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olishdir. Bunday mehnatning eng muhim omillari quyidagilar: - Kasbga qiziqish; - 

Kasbiy tayyorgarlik sifati; - O‘z mehnatini muntazam nazorat qilib borish. Ta’lim-

tarbiya jarayoni maqsadi, vositasi, natijasini oldindan o‘rganish, qayd etish yo‘llari 

bilan o‘qituvchining kafolotlangan natijaga erishishini ta’minlash. [100] Ta’limning 

kafolotlanganlik natijasi samaradorlikni va maqsadga erishishni belgilaydi. Bundan 

ko‘rinadiki natija maqsadga qancha yaqin bo‘lsa, o‘quv-tarbiya jarayoni shuncha 

samarador hisoblanadi va bu ta’limning zamonaviy texnik vositalari va ilg‘or 

texnologiyalarni amalga oshirishning muhim jihatlaridan bo‘lib, ikkinchi talqin, 

ta’limtarbiya jarayoni maqsadi, vositasi, natijasini oldindan o‘rganish, qayd etish 

yo‘llari bilan o‘qituvchining kafolotlangan natijaga erishishini ta’minlash. Boshlang‘ich 

ta’lim -6-7 va 10-11 yoshli bolalarda umumiy o‘rta ta’lim olish uchun zarur bo‘lgan 

savodxonlik, bilim va ko‘nikma asoslarini shakllantirish maqsadini amalga oshirishga 

yo‘naltirilgan. Ibn Sino ta’lim jarayonida quyidagi qoidalarga amal qilish lozim deb 

hisoblaydi: o‘qitishda oddiydan murakkabga qarab borish; bolaning qobiliyat va 

mayllarini e’tiborga olish; bolaga kuchi etadigan mashqlarni bajartirish; ta’limni 

jismoniy mashqlar bilan qo‘shib olib borilishi. Bolaga ta’lim va tarbiya berishi uchun 

saxovatli, dono, iymonli, axloqiy va aqliy tarbiya usullarini yaxshi biladigan, irodasi 

kuchli muallim va tarbiyachini tanlash zarur. Muallim sog‘lom, pok, halol, 

xushmuomala kishi bo‘lmog‘i lozim. O’zbekiston Respublikasida ta’lim sohasida 

o’tkazilayotgan tub islohotlarning mazmuni bugungi kunda ta’lim jarayonini 

loyihalashga yangicha yondashuv bilan boyib bormoqda. Ta’limga zamonaviy 

yondashuv ta’lim jarayonini aniq vositalar yordamida samarali boshqarish va qo’yilgan 

o’quv maqsadlariga muvaffaqiyatli erishish natijalarini kafolatlaydi. Boshlang’ich 

sinflarda ta’lim sifat samaradorligini oshirishda zamonaviy yondashuv -vaqt 

taqsimotiga muvofiq dasturlanib, ilmiy jihatdan asoslangan hamda kutilgan natijaga 

erishishni ta’minlovchi pedagogik jarayonning barcha bosqich va qismlarining 

vazifalari aniq belgilangan tizimdir. Har qanday ta’lim o`quvchi shaxsiga, uning 

qiziqish, xohish istagiga, ehtiyojiga qaratilmog`i kerak. Ya’ni ta’limni 

individuallashtirishga qaratilmog`i talab etiladi. Endi ta’limni individuallashtirish 

nima? Degan savolga javob beraylik: 

- Ta’lim jarayonini individuallashtirish shunday o`qitish usuliki, bunda har bir 

o`quvchi o`quv jarayonida faol ishtirok etib, o`quv-biluv jarayoniga shaxsiy hissa 

qo`shishi hisobga olinadi; 

- Ta’lim jarayonini tashkil eishda o`qituvchining uslubiy yondashuvi, tezkorligi, 

o`quvchining shaxsiy xususiyatlari hisobga olinadi; 

- O`quv-metodik, psixologik, pedagogik tashkiliy boshqaruv ishlarini olib 

borishda o`quvchi shaxsi o`quv-biluv markazida bo`ladi. Individuallashgan ta’lim 

prinsiplari: 

- Individuallashtirish 

– O`quv jarayonining bosh strategiyasidir. 

- O`quv jarayonini individuallashtirish orqali shaxsni rivojlantirish ta’minlanadi. 
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- Har bir o`quv predmetini o`qitshni individuallashtirish orqali amalga oshirish 

kutilgan natijani kafolatlaydi. O`qitish shakllarini individuallashtirish bilan 

integratsiyalash sharoiti yaratiladi. 

- Individuallashgan ta’lim o`quv jarayoni sifat va samaradorligini ta’minlaydi. - 

Individuallashgan ta’limda ko`nikma, malaka, bilim olish o`quvchining qiziqishi 

asosida kechadi. 

- Mustaqil ishlay olish o`quvchining umumo`quv ko`nikmasini rivojlantiradi, 

taraqqiy ettiradi. Bugungi kunda pedagogika sohasida yangi ilmiy yo`nalish 

– pedagogik innovatsiya va ta’lim jarayonini yangilash g`oyalarining paydo 

bo`lishi natijasida o`qituvchining pedagogik faoliyatida ham yangi yo`nalish 

«o`qituvchining innovatsion faoliyati» tushunchasi paydo bo`ldi. 

O‘qituvchi innovatsion faoliyatining umumiy va alohida jihatlarini K.Angelovskiy, 

G.I.Gorskaya, V.A.Kan-Kalik, S.L.Ko`zmina, V.A.Slastenin, L.M.Fridman kabi olimlar 

o`zlarining ilmiy tadqiqot ishlarida yoritib berdilar. Mamlakatimizda pedagogik 

innovatsiyani rivojlantirish muammolari ustida pedagog olimlardan N.Azizxo`jayeva, 

B.Farberman, U.Nishonaliyev, N.Sayidaxmedov, M.Ochilovlar ilmiy izlanishlar olib 

bormoqdalar 
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